
Ed. 218. Frumvarp til laga
um  ríkisútgáfu námsbóka.

(Eftir 2. umr. í Ed.).

1. gr.
Ráðherra  gefur út, að fengnum  tillögum fræ ðslum álastjóra  og ritstjórnar, 

(sbr. 3. gT.) sk rá  vfir  n án isb æ k u r  þær, sem nauðsyn legar eru  til barnafræ ðsl-  
u n n a r  í landinu , þannig, að uppfv ll ta r  verði k ri ifu r  f ræ ðsiu laganna. I sk ránn i 
skal greina, til l iverra  nám sgre ina  b æ k u rn a r  skuli ná og h v e r ja r  k rö fu r  skuli 
gera um  efni og' efn ism eðferð l ive rra r  bókar.

2. gr.
Ríkið gefur ú t allar nám sbækur, sem nauðsynlegar eru til barnafræ ðslunnar 

í landinu sam kvæ m t skrá  þeirri, er um getur í 1. grein, og dreifir þeim út á meðal 
allra skó lask jld ra  barna  í landinu, livorttveggja í sam ræ m i við ákvæði þessara 
laga.

3. gr.
R its tjó rn  nám sbóka þeirra, sem út eru gefnar sam kvæ m t þessum lögum, 

annast þriggja m anna  nefnd, skipuð til fjögra  ára  í senn og á þennan liátt: Einn 
skipar ráðherra, annar  er lilnefndur af fu lltrúafundi Sam bands íslenzkra liarna- 
kennara, h inn  þriðji er tilnefndur af félagi kennara við héraðsskólana, þar með 
talinn Eiðaskóli, og gagnfræðaskólana. Xú er slíkt félag ekki til, og skipar ráðlierra 
þá einnig þriðja  m anninn  i nefndina. Y aram enn skulu skipaðir og tilnefndir af 
söm u aðilum og til sam a tíma, og taka þeir sæti í nefndinni í forföllum  aðal- 
m anna. Nefndin skiptir sjálf með sér verkum. R itstjórn in  velur bæ kur til út- 
gáfu í sam ræ m i við skrá  þá, er um  getur í í .  grein, og eftir því sem fræðslulög 
og þörf skólanna k refja  á hverjum  tima, og’ er útgefanda (sbr. 4. gr.) að öðru 
leyti til aðstoðar og ráðuneytis uni allt, sem útgáfuna varðar. Sérstaklega læ tur 
nefndin til sín taka alla gerð og fjTÍrkom ulag kennslubóka, sanm inga við liöf- 
unda, stærð upplaga og allan frágang bókanna. R itstjórnin fæ r 10 kr. kaup á 
m ann  fyrir  hvern fundardag, og telst sú þóknun til kostnaðar við útgáfuna.

4. gr.
R íkisprentsm iðjan annast ú tgáfu nám sbóka þeirra, sem út eru gefnar sam- 

kvæ m t þessum lögum. H ún annast p ren tun  þeirra, bókband og útsendingu. 
F orstöðum aður r ík ispren tsm iðjunnar annast fram kvæ m dir  starfa  fy rir  rit- 
stjórnina.

5. gr.
I tæka tíð fyrir  by rjun  hvers skólaárs senda skóla- og fræðsluncfndir, liver 

ú r  sínu skóla- eða fræðsluhéraði, r ík isprentsniiðjunni greinargerð um, liverjar 
og live m arg ar  nám sbæ kur m uni þurfa  handa skólaskyldum börnum  í héraðinu 
á skólaári því, er í liönd fer. Greinargerðinni skal fylgja skýrsla yfir tölu skóla-



skyldra liarna héraðsins, og skal þess gotið, á hvo niörginn heiinilum hin skóla- 
skyldu ])örn scu. R íkispronlsmiðjan sondir siðan öllum skóla- og fræðslunofnd- 
um nægan nám sbókaforða til skólaársins.

Rikisprcntsm iðjan og rits tjórn in  sotja nánari rcglur 11111 tilhögun á útsond- 
ingu nónisbókanna, til tryggingar því, að hvorgi vorði sko rlu r  á uám sbókum , og 
til varnar  því, að upplögiunun verði cytl í óliófi.

6. gr.
Ríkissjóður greiðir ríkisprontsmiðjuiini kostnað við útgáfu og útsendingu 

nám shóka þeirra, sem ríkisprentsm iðjan  gofur lit sam kvæ m t þcssum löguni. 
Skal sú greiðsla nem a ré ttu  kostuaðarvcrði.

7. gr.
Til þess að staudast kostnaðinu við ú tgáfu námsljóka þeirra, som út oru 

gofnar sam kvæ m t þessuni lögmn, læ tur r ik isstjórnin  innlieimta nám sbókagjald 
af livcrju hcimili, þar  scm cr skólaskylt barn, citt eða fleiri. Xámsbókagjaldið 
skal nema 5—8 kr. á heimili tvö fvrstu  árin  cftir að lögin kom a í gildi, cn cftir 
það 5 kr. árlega. Húsráðandi groiðir námsJiókagjaldið fy rir  heimilið, og inn- 
lieimtir lögreglustjóri jiað á m anntalsþiugum , samkv. skrám , er sveitar- eða 
bæ jars t jó rn ir  scmja fy rir  lok jan ú arm án að ar  á r  livcrl og lagðar skulu f ram  
uiii leið og skattskrár. R áðherra kvoður a 11111, að fongnum  tillögum rits tjórnar, 
livo liátt gjaldið skuli vera. Gjaldið hofir lögtaksrétt, og cr imiheimtugjaldið 
2'c lijá þoim innheinituniönnum , som ckki liafa skrifstofufé eftir reikningi.

Nii nægja ckki greidd námsbókagjöld til að standast áfallinn útgáfu- og 
útsendingarkostnað, og cr þá ráðherra  heimilt að taka lán til ú tgáfunnar nicð 
allt að tí ' i  ársvöxtum, or síðar vcrður grcitt af nám sbókagjöldum , cf þau 
hrökkva til. Ef afgangur verður liinsvcgar af námsliókagjöldum, að greiddum 
útgófu- og' útscndingarkostnaði, skal hann  lagður í sérstakan sjóð, námsbóka- 
sjóð, til cflingar útgáfunni, og skal sjóðurinn vora í vörzlum fjárm álaráðhcrra .

8. gr.
Skólanefndir og fræðsluiiofndir fcla skólasljórum  við fasla skóla og uni- 

fe rðakcnnurum  við um fcrðakcnnslu að útbýta nám sbókuin  þoim, som úl cru  
gefnar sam kvæ m t þossum lögum, ókoypis á moðal skólaskyldra ncm cnda sinna, 
eftir þörfum  þcirra, cn gæta skulu þoir alls hófs um cyðslu liókaforðans og 
ganga rikt cftir þvi, að ncm ondurnir fari vol með bæ kurnar, enda taki eitt liarnið 
við af öðru á sama heimili uni notkun nám sbókanna. Em  allt þotta má sotja 
nánari ákvæði í regluni þoim, cr um gotur í 5. grein.

9. gr.
X ám sbæ kur þær, scm út cru gofnar samkvamit þossuni lögum, mcga ckki 

án heiinildar ráðhcrra  ganga kaupum  og sölum. að viðlögðum sektuni, 10 100
krónum , enda skal þcss getið mcð grcinilogri álotrun á hvorju eintaki.

10. gr.
Ráðhcrra skal, að fcngnum  tillögum ri ls tjó rnarinnar,  leggja fyrir  ríkis- 

prentsm iðjuna að gofa út oða útvoga og útbýla til skólaskyldra barna  á sama



liátt sem nám sbókum  þeim, sem út eru  gofnar sam kvæ m t þessum lögum, öðr- 
uni skólanauðsvnjum, svo som forskriftarbókum , stílabókum, teiknibókum, 
vinnubókum, pappír og ritföngum , onda sýni það sig, að greidd námsbókagjöld 
brökkvi fyrir  slíkum viðbótarkostnaði.

11. gr.
R áðherra er heimilt, að fengnum  tillögum ri ts tjó rnarinnar,  að leggja fyrir 

ríkisprontsm iðjuna að gcfa út nám sliækur í lcstri fyrir  byrjendur og aðrar 
bæ kur lil sm ábarnakennslu, til undirbúnings iiinni opinJioru barnafræðslu, og 
útljýta þcim á tilsvarandi liált við það, scm fyrir  cr mælt um  aðrar  námsbækur, 
sem út cru gefnar sam kvæ m t þossum lögum. Ráðlierra leggur ekki fyrir  ríkis- 
p rentsm iðjuna að liefja þessa ú tgáfu fy rr  on jafnóðum  og að svo miklu levti 
scm greidd námsbókagjöld lirökkva fyrir  kostnaðinum.

12_ gr.
RáðJierra or lieimilt, að fongmun tilJögum rits tjó rnariim ar, að leggja fyrir  

rík isprcntsm iðjuna að gofa út floiri oða færri nám sliækur og aðrar  slíólanauð- 
synjar fyrir  nem cndur annara  a lm cnnra skóla on liarnaskóla og útbýta þeim á 
sama liátt sem námsJjókum til l iarnafræðslunnar, sem út eru gefnar sam kvæ m t 
þessum lögum. Ráðlicrra lcggur ckki fyrir  r ik isprcntsm iðjuna að liefja þessa 
útgáfu fy rr  cn jafnóðum  og að svo m iklu  leyli som groidd námsbókagjöld lirökkva 
fyrir  kostnaðinum, 011 ja fn fram t jiví, scm útgáfa námsl)óka er hafin sam kvæ m t 
þcssari grein, er  ráðlierra lieimilt að ákvcða, að námsl)ókagjöld þau, sem inn- 
lieimt cru sam kvæ m t 7. grcin, skuli Jiækka á Jivcrju því licimili, þar  sem cr ncm- 
andi, cinn eða floiri, í a lm cnnum  skóla, öðrum  cn liarnaskóla, cnda gangi útgáfa 
þeirra námsl)óka fyrir. scm sameiginlegar gcta verið sem flestum skólum. Ráð- 
licrra liækkar námsJ)()kagjaldið sam kvæ m t þcssari groin sm átt  og smátt, cftir 
þvi scm útgáfan or aukin sam kvæm t licnni, cn aldrei m á námsl)ókagjaldið ncma 
moiru on 15 krónum  á hcimili. Af heimili, þar scm cr skólaskylt barn  og jafn- 
fram t nemandi i öðrum  sköla on barnaskóla, skal aðeins tokið bið hæ rra  náms- 
bókagjald. Ráðhcrra sctur scrstakar roglur til tryggiugar því. að hið liærra náms- 
bókagjald innheimtist mcð skilum af liverju gjaldskyldu heimili.

13. gr.
Um afskipli fræ ðslum álastjórnarinnar, ritstjórn, útgáfu, útsendingu og 

dreifingu nám shóká  þc irra  og skólanauðsynja ,  scm um  getur  í 10., 11. og 12. 
grein, l'cr að öllu lcyti á t i lsvarandi luitt við ])að, scm fy r i r  er m æ lt um  náms- 
b æ k u r  h an d a  skólaskyldum  börnum , scm út cru gefnar  sam kvæ m t þessum 
lögum.

14. gr.
R áðhcrra  cr heimilt, að fongnum tillögum r i ts t jó rn a r in n a r ,  að fela  ríkis- 

p rcn tsm ið junn i að gefa út oða útvoga og selja við kostnaðarvcrð i til a lm en n ra  
skóla landabrcf ,  veggm yndir og a ð ra r  s líkar  skó lanauðsvnjar .



15. gr.
Nú eru fy r i r  á in a rk að im n n  nám sbæ kur,  sem að dóm i r i ts t jó rn a r in n a r  

fu llnæ gja  k röfum  þeim, sem gerðar  eru til s lík ra  n ám sbóka  i sk rá  þeirri,  
er um  getur  í 1. grein, og er þá  r ik isp ren tsm ið junn i lieimilt, í sam ráð i við 
r its tjó rn ina , að sem ja  um  k au p  á upp lögum  þe ir ra  l)óka við því verði, er mið- 
að sé við kosluaðarverð . Leila  skal s taðfestingar rá ð h e r ra  á ö llum  slikum  
kaupsam ningum . Um nám sbæ kur þær, sem keyptar liafa verið sam kvæm t 
þessari grein, gilda að öllu ley ti sömu reg lu r  sem um  n á m sb æ k u r  þæ r, sem iit 
eru  gefnar  sam kvæ m t þessum  lögum. Þó n æ r  b an n  9. g re in a r  við sölu bók- 
an n a  ekki til a n n a ra  e in taka  en þeirra ,  sem rík isp ren tsm ið jan  hefir  látið úti 
og letrað á slíkt bann.

16. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar i stað, og skal skólaskyldum börnum  séð fyrir  

ókeypis nám sbókum  frá  og með skólaárinu 1937— 1938.


